
 
 

 

 

Rua Frederico Veras serv. 01,casa 93, Pantanal - Florianópolis – 88040 – 200 

(48) 3248 - 6602 | cmsaude.floripa@gmail.com.br | cms.pmf.sc.gov.br 

 

PUBLICAÇÃO Nº 01, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DE 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES PARA A ELEIÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

FLORIANÓPOPOLIS, GESTÃO 2015/2017 

 

 

A COMISSÃO ELEITORAL para a eleição do Conselho Municipal de Saúde de 

Florianópolis, no uso das suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO que as entidades, após protocolo da relação de documentos solicitada, só 

serão consideradas inscritas após ato de homologação da Comissão Eleitoral. 

 

CONSIDERANDO que participarão da Audiência Pública de Eleição do Conselho Municipal 

de Saúde todas as entidades que solicitaram inscrição do dia 16 de setembro até às 18 horas do dia 06 

de outubro de 2015 e que tenham cumpridas todas as exigências e etapas requeridas. 

 

CONSIDERANDO que poderá a Comissão Eleitoral realizar o devido enquadramento no 

subgrupo e/ou no segmento se ficar legalmente constatado que a classificação proposta pela entidade 

foi indevida ou em casos de omissão da indicação. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o resultado das inscrições para a eleição do Conselho 

Municipal de Saúde de Florianópolis para a gestão 2015/2017, de acordo com o regulamento e edital 

de convocação. 

 

Art. 2º As entidades e organizações ficam inscritas e relacionadas nos segmentos e subgrupos 

respectivos, conforme ANEXO ÚNICO. 

 

Art. 3º As entidades terão prazo de 10 (dez) dias, a partir deste ato, para contestação respectiva 

da homologação. 

 

Florianópolis, 13 de outubro de 2015. 

 

 

DANIELA BAUMGART DE LIZ CALDERON 

COORDENADORA DA COMISSÃO ELEITORAL 



 
 

 

 

Rua Frederico Veras serv. 01,casa 93, Pantanal - Florianópolis – 88040 – 200 

(48) 3248 - 6602 | cmsaude.floripa@gmail.com.br | cms.pmf.sc.gov.br 

 

ANEXO ÚNICO 

 

RELAÇÃO DE ENTIDADES INSCRITAS PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA  

PARA AS ELEIÇÕES DA GESTÃO 2015/2017 

 

I. GESTOR/PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE; 

• Sindicatos de laboratórios (1 vaga) 

1. SINDILAB - Sindicato de Laboratórios de Análises Clínicas e Patologia 

• Associações de hospitais de Santa Catarina (1 vaga) 

1. AHESC - Associação dos Hospitais de Santa Catarina 

II. SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

•  Entidades Sindicais e Associações de Profissionais de Saúde (3 vagas) 

1. CREF3 - Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina 

2. CREFITO 10 - Conselho Regional de Fisioterapia Ocupacional da 10ª Região 

3. CRO/SC - Conselho Regional de Odontologia de Santa Catarina 

4. SIMESC - Sindicato dos Médicos de Santa Catarina 

5. SINDIFAR/SC - Sindicato dos Farmacêuticos no Estado de Santa Catarina 

 

•  Entidades Sindicais e Associações de Trabalhadores em Saúde do Serviço 

Público (2 vagas) 

1. SINDISAÚDE - Sindicato dos Trabalhadores na Saúde de Florianópolis 

2. SINDPREVS/SC - Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência do Serviço Público 

Federal de Santa Catarina 



 
 

 

 

Rua Frederico Veras serv. 01,casa 93, Pantanal - Florianópolis – 88040 – 200 

(48) 3248 - 6602 | cmsaude.floripa@gmail.com.br | cms.pmf.sc.gov.br 

 

III. SEGMENTO DOS USUÁRIOS 

•  Entidades Populares (7 vagas) 

1. AMORCÉU - Associação dos Moradores do Morro do Céu 

2. AMPN - Associação de Moradores Ponta Norte 

3. APAM - Assistência Preventiva de Apoio à Mulher 

4. ARCO - IRIS - Instituto Arco - Íris 

5. CCPAN - Conselho Comunitário do Pantanal 

6. CCT - Conselho Comunitário da Tapera 

7. FCM - Federação Catarinense de Mulheres 

8. GAAI - Grupo de Artesãos e Artistas Independentes 

9. PASTORAL - Pastoral da Pessoa Idosa 

10. SERTE - Sociedade Espírita de Recuperação Trabalho e Educação 

11. UFECO - União Florianopolitana de entidades Comunitárias 

•  Entidades Sindicais e Associações de Trabalhadores (4 vagas) 

1. SINTUFSC - Sindicato de Trabalhadores em Educação das Instituições Públicas de Ensino 

Superior do Estado de Santa Catarina 

2. ASAPREV - Associação dos Aposentados e Pensionistas da Previdência Social da Grande 

Florianópolis 

3. AFABB/SC - Associação dos Funcionários do Banco do Brasil 

4. OAB/SC - Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Santa Catarina  

5. SINTRAFESC - Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público Federal de Santa Catarina 

 

•  Entidades Não Governamentais que atuem com Portadores de Patologias 

Crônicas (1 vaga) 

1. AMUCC - Associação Brasileira de Portadores de Câncer 

2. APAE - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais 

•  Entidades Sindicais e Associações Patronais (1 vaga) 

1. SINDICARGAS - Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de Florianópolis 


